Tertia descriptio: *Pœnitere est pœnam inflictam pro peccato suo commissio gratanter acceptare*: & patet quomodo hoc est pœnam tenere, sicut obiectum tenere per actum voluntatis: & istud non potest intelligi de *acceptare* formaliter, vel virtualiter: sed aliqua alia acceptatione, in qua ista includitur virtualiter, sicut volitio entis ad finem includitur in volitione finis.

Quarta descriptio est: *Pœnitere est pœnam sibi pro peccato suo inflictam patienter sufferre*: & patet, quomodo hoc est pœnam tenere, quia non abiicere remurmurando; vnde & communiter dicitur in hoc sensu sustinere, id est, sub actione agentis infligentis se illi conformando tenere. Omnis punitio voluntaria continetur sub aliquo quatuor modorum pœnitentiæ: sed ad deletionem cuiuslibet peccati mortalis actualis post Baptismum commissi, requiritur aliqua punitio voluntaria: ergo ad eius deletionem requiritur pœnitentia dicta aliquo illorum quatuor modorum.

## C O M M E N T A R I V S.

50  
Secunda conclusio  
articulo.

Pœnitentia  
quatuor actus  
eliciti.

**D**E secunda conclusione huius articuli, &c. In superiori §. declarauit quatuor modos punitionis, seu pœnæ voluntariæ, seruato ordine, quo proceditur ab imperfectiori ad perfectius, seu à minus ad magis voluntarium. In hoc §. explicat quatuor actus correspondentes ex parte voluntatis, procedendo ab eo, quod perfectius est, ad minus perfectum. Hi actus sunt vindicare peccatum commissum, detestari commissum, acceptare punitionem, patienter ferre

punitionem. *Pœnitentia* est nomen æquiuocum respectu punitionis, & actus eliciti, sumendo autem *pœnitentiam* iuxta communem vsum loquendi, quod est pœnam tenere, supponit in re, cto pro actu elicito, & connotat punitionem: pœnitentia enim etymologià nominis à pœnæ tenentia dicitur.

Erasmus, & quibus non sapit, sectatores eius hæretici volunt pœnitentiam non à pœna, sed à ponè, id est, post, dici, quali *ponè tenere*; quod est

tentio, quia  
significet, &  
quæ modis  
sumatur?

15  
Pœnitere  
est pœnam te-  
nere, secun-  
dum Aug.  
de vera &  
falsa pœnit.  
c. 21.  
Quatuor  
definitiones  
pœnitentiæ.

Quid dis-  
plicentia vir-  
tualis pec-  
cati, fiat in  
Dei amore.

16  
Id est, acce-  
ptare pœ-  
nam inflit-  
tā per cau-  
sas relatas,  
num. 13.

Aliquæ pœ-  
nitentiæ ex  
his quatuor  
requiri ad  
deletionem  
peccati.

Etymon no-  
minis à pœnæ  
tenentia.  
Requiritur  
Nominis.

est postea sapere, non patiendo, sed respiciendo à culpa. Author lib. *de vera, & falsa penitentia* dicit, ab eo, quod est *pœnam tenere*. Hanc derivationem sequuntur Scholastici, & magis concordat, quia à pœna dicitur penitentia, quæ sine dolore esse nequit, ut vbiq; patet ex sacris literis, idque proprietas vocabuli significat ex vsu lingue: vnde Aufon. in Epigram.

*Sum Dea qua facti, non facilius exigo pœnam,  
Nempe ut pœniteat, sic Methanza vocor.*

Pœnitentia ergo est dolor punientis peccata, quæ dolet commissã; quamvis Nouatores admittant esse dolorem quandam, vocant tamen indolentiam, seu respicientiam; & sic vbiq; vertunt, vbi occurrit in sacris literis pœnitentiæ nomen.

§ 1  
*Prima descriptio pœnitentiæ.*  
Subdit ergo Doctor iuxta præmissam acceptionem pœnitentiæ, quatuor eius descriptiones. Prima est, *Pœnitere est vindicare peccatum commissum in se*. Hæc descriptio quadrat illi, quam tradit Author lib. *de vera & falsa penitentia*, cap. 8. *Pœnitentia est quedam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet commississe, &c.* & cap. 19. *Pœnitere est pœnam tenere, ut semper puniat se in vltimis, quod commisisset peccando, &c.* Ille ergo pœnam tenet, qui semper punit quod commisisset dolet, &c. Augustin. in lib. 50. hom. vltima, cap. 9. *Tertia actio est pœnitentia, qua pro illis peccatis subeunda est, qua leges Decalogus continet; & de quibus Apostolus: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur: in hac ergo penitentia, maiorem quisque in se severitatem debet exercere, ut à seipso indicatus, non iudicetur à Domino, sicut idem Apostolus ait: si enim nosmetipsos indicaremus, à Domino non vtiq; iudicaremur, ad Galat. 5. &c.* Nyssen. orat. in eos qui durius, & acerbius alios iudicant. *Quid enim est aliud pœnitentia, nisi dissolutio, & eversio præteritorum, qua vel in re, vel cogitatione sunt admissa.*

Augustin.

Nyssen.

§ 2  
*Secunda descriptio pœnitentiæ.*

Trident.

*Tertia descriptio.*

Augustin.  
Trident.

*Quarta descriptio.*

Trident.

Secunda descriptio: *Pœnitere est detestari, vel odire peccatum à se commissum, &c.* hæc descriptio est Pœnitentiæ secundo modo sumptæ; hæc acceptio pœnitentiæ est frequens in Sanctis Patribus, & Conciliis, ac etiam Scripturæ; & patet ex Trident. sess. 6. cap. 6. & 14. & sess. 14. cap. 1. & 4. vbi definit hunc dolorem, seu contritionem, quod sit animi dolor, ac detestatio de peccato commissio, &c.

Tertia descriptio, est *pœnam infligendam pro peccato suo commissio gratanter acceptare*; hæc patet ex illo Augustini citato supra: *Peccator de peccato doleat, & de dolore gaudeat.* Tridentinum sess. 14. cap. 1. *Tamam, inquit, Dei offensam cum peccati odio, & pio animi dolore detestantur*: quæ vltima verba denotant hanc voluntariam acceptionem pœnæ.

Quarta: *Pœnitere est pœnam sibi pro peccato suo infligendam patienter sufferre*: vtraque hæc descriptio, & acceptio pœnitentiæ magis propriè extenditur ad acceptionem, & tolerantiam operum penam voluntatis satisfactionis. De vtraque Trident. sess. 14. cap. 9. *Docet denique tantam esse divinam munificentiã largitatem, ut non solum pœnis sponte à nobis, pro vindicando peccato, susceptis (hic sumitur pœnitentia quæ describitur tertia acceptione) aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis: sed etiam temporalibus flagellis à Deo influctis, & à nobis patienter toleratis, &c. satisfacere valeamus.*